
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 66/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2024 

 

 

1  DO OBJETO 

AQUISIÇÃO DE BOLO RECHEADO PARA CONSUMO PELOS MUNICÍPES NO DIA 19 DE 

MAIO DE 2024, DURANTE O EVENTO ALUSIVO À COMEMORAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE 

62 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO 

PRETO – SC. 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

A aquisição do objeto se justifica pela situação de deserto da licitação realizada através 

do Pregão Eletrônico N° 18/2024, na plataforma BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. A 

realização de uma licitação foi inicialmente considerada como a forma mais transparente e 

eficiente de contratação, porém, a ausência de interessados ou propostas válidas resultou na 

impossibilidade de seguir esse procedimento. 

A continuidade realização do evento e o fornecimento do alimento, objeto de licitação, é 

essencial para promover o senso de pertencimento e identidade cívica entre os munícipes, além 

de fortalecer os laços sociais e comunitários.  

Portanto, a dispensa de licitação é um processo que se encontra em conformidade com 

a legislação vigente e nesse contexto, se torna uma medida excepcional e necessária para 

garantir que o fornecimento do bolo recheado seja disponibilizado na data estabelecida, 

assegurando a celebração adequada do aniversário do município.  

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o 

disposto no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa:  PANIFICADORA E CONFEITARIA TANGARÁ LTDA 

CNPJ: 03.014.376/0001-43 

Endereço: Rua Francisco Nardi, nº 46, centro, Tangará - SC 

Responsável: Gilberto Sevald 

Contato: 049 99823-1046 



 

 

  

Email: alimentosdovale@yahoo.com.br 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 6.930,00 (seis mil novecentos e trinta reais) 

correspondente ao seguinte item: 

 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até dia 31/12/2024, o quando da entrega total do 

objeto  

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 
75 inciso III - “III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de 
licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação: a) não 
surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas; 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 – PODER EXECUTIVO  
Unidade orçamentária: 2003 – SECRET. DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES  
Função: 12 – Educação 
Subfunção: 122 – Administração Geral 
Programa: 12 – Desenvolvimento Educacional 
Ação: 2.86 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 269 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT. 
MENOR 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

Bolo recheado com massa pão de ló branca 

mista com chocolate, recheios: morango, 

suspiro, leite condensado, coco, doce de 

leite, abacaxi, brigadeiro e 4 leites. O bolo 

deverá conter no mínimo dois tipos recheios. 

154 Kg R$ 45,00 R$ 6.930,00 



 

 

  

 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP. 

 

 Pinheiro Preto, 16 de maio de 2024 

 

 

 

_____________________________ 

KARINA CHIARANI FACHIN 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

 


